
Z A K O N
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O

POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

Član 1.
U Zakonu o porezu na dobit pravnih lica („Službeni glasnik RS”, br. 25/01,

80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10 i 101/11), posle člana 3. dodaje se član
3a, koji glasi:

„Član 3a

Za potrebe primene odredbi ovog zakona, jurisdikcijom sa preferencijalnim
poreskim sistemom smatra se teritorija sa poreskim suverenitetom na kojoj se
primenjuje zakonodavstvo koje pruža mogućnosti za značajno manje poresko
opterećenje dobiti pravnih lica, bilo svih pravnih lica ili onih koja ispunjavaju posebne
uslove, kao i dividendi koje ona raspodeljuju svojim osnivačima u poređenju sa onim
predviđenim odredbama ovog zakona i zakona koji uređuje oporezivanje dohotka
građana, odnosno za onemogućavanje ili otežavanje utvrđivanja stvarnih vlasnika
pravnih lica od strane poreskih organa Republike Srbije i onemogućavanje ili
otežavanje utvrđivanja onih poreskih činjenica koje bi bile od značaja za utvrđivanje
poreskih obaveza prema propisima Republike Srbije (u daljem tekstu: jurisdikcija sa
preferencijalnim poreskim sistemom).

Nerezidentnim pravnim licem iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim
sistemom smatra se nerezidentno pravno lice koje:

1) je osnovano na teritoriji jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim
sistemom, ili

2) ima registrovano sedište na teritoriji jurisdikcije sa preferencijalnim
poreskim sistemom, ili

3) ima sedište uprave na teritoriji jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim
sistemom, ili

4) ima mesto stvarne uprave na teritoriji jurisdikcije sa preferencijalnim
poreskim sistemom.

Stav 2. ovog člana se ne primenjuje u slučaju da se nerezidentno pravno lice
može smatrati rezidentom druge države ugovornice za potrebe primene
međunarodnog ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja između te države i
Republike Srbije.

Za potrebe primene stava 1. ovog člana ministar finansija utvrđuje listu
jurisdikcija sa preferencijalnim poreskim sistemom.”

Član 2.
U članu 7a tačka 2) menja se i glasi:

„2) ispravke vrednosti pojedinačnih potraživanja od lica kome se
istovremeno duguje, do iznosa obaveze prema tom licu;”.

Tačka 4) menja se i glasi:

„4) pokloni čiji je primalac povezano lice iz člana 59. ovog zakona;”.

U tački 5a) posle reči: „postupka i drugih” dodaje se reč: „prekršajnih”.

Tačka 7) menja se i glasi:
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„7) zatezne kamate između povezanih lica;”.

Član 3.
U članu 10. stav 2. menja se i glasi:

„Stalna sredstva iz stava 1. ovog člana obuhvataju materijalna sredstva čiji je
vek trajanja duži od jedne godine i koja se saglasno propisima kojima se uređuje
računovodstvo i revizija i MRS, odnosno MSFI, u poslovnim knjigama obveznika
priznaju kao stalna sredstva, osim prirodnih bogatstava koja se ne troše, kao i
nematerijalna sredstva, osim goodwill-a.”

Član 4.
Posle člana 10. dodaje se član 10a, koji glasi:

„Član 10a

U slučaju da je stalno sredstvo na koje se primenjuju odredbe člana 10. ovog
zakona nabavljeno iz transakcije sa povezanim licem iz člana 59. ovog zakona,
osnovicu za njegovu amortizaciju čini manji od sledeća dva iznosa:

1) transferna nabavna cena stalnog sredstva u smislu člana 59. ovog
zakona,

2) nabavna cena stalnog sredstva utvrđena primenom principa „van
dohvata ruke” u smislu čl. 60. i 61. ovog zakona.”

Član 5.
U članu 15. stav 1. posle reči: „namene,” dodaju se reči: „kao i davanja

učinjena ustanovama socijalne zaštite osnovanim u skladu sa zakonom koji uređuje
socijalnu zaštitu,”.

U stavu 6. procenat: „5%” zamenjuje se procentom: „10%”.

Član 6.
U članu 16. stav 1. tačka 3) menja se i glasi:

„3) da poreski obveznik pruži dokaze o utuženju dužnika ili prijavi potraživanja
u likvidacionom ili stečajnom postupku nad dužnikom.”

Posle stava 3. dodaju se novi st. 4. i 5. koji glase:

„Na teret rashoda priznaje se otpis vrednosti pojedinačnih potraživanja za
koja su ispunjeni uslovi iz stava 1. tač. 1) i 2), odnosno stava 2. ovog člana, pod
uslovom da su troškovi utuženja pojedinačnog dužnika veći od ukupnog iznosa
potraživanja od tog dužnika.

Pod troškovima utuženja u smislu stava 4. ovog člana smatraju se takse i
drugi javni prihodi koji se plaćaju za podnošenje tužbe u skladu sa zakonom kojim se
uređuju sudske takse.”

U dosadašnjem stavu 5. koji postaje stav 7. reči: „iz stava 4.” zamenjuju se
rečima: „iz stava 6.”.

Dosadašnji stav 6, koji postaje stav 8, menja se i glasi:

„Sva otpisana, ispravljena i druga potraživanja iz st. 1, 2, 3. i 6. ovog člana
koja su priznata kao rashod, a koja se kasnije naplate ili za koja poverilac povuče
tužbu, odnosno prijavu potraživanja, u momentu naplate ili povlačenja tužbe,
odnosno prijave potraživanja, ulaze u prihode poreskog obveznika.”
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Posle dosadašnjeg stava 6, koji postaje stav 8, dodaje se stav 9, koji glasi:

„Sva otpisana, ispravljena i druga potraživanja iz st. 1, 2, 3. i 7. ovog člana
koja nisu priznata kao rashod, a koja se kasnije naplate, u momentu naplate ne ulaze
u prihode poreskog obveznika.”

Član 7.
U članu 22a stav 1. posle reči: „po vanbilansnim stavkama” dodaju se reči: „u

iznosu obračunatom na nivou banke”.

Član 8.
U članu 22v stav 1. reči: „nabavne cene imovine utvrđene u skladu sa ovim

zakonom” zamenjuju se rečima: „neto sadašnje vrednosti imovine utvrđene u skladu
sa MRS, odnosno MSFI”.

Član 9.
Član 24. briše se.

Član 10.
U članu 25. stav 1. posle reči: „udela u dobiti” dodaju se zapeta i reči:

„uključujući i dividendu iz člana 35. ovog zakona,”.

Posle stava 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Prihod koji rezidentni obveznik ostvari od kamata po osnovu dužničkih hartija
od vrednosti čiji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije, ne ulazi u poresku osnovicu.”

U dosadašnjem stavu 2, koji postaje stav 3, reči: „stava 1.” zamenjuju se
rečima: „st. 1. i 2.”.

Član 11.
U članu 27. stav 1. tačka 1) posle reči: „nepokretnosti” dodaju se reči: „koje je

koristio kao osnovno sredstvo za obavljanje delatnosti”.

U tački 2) posle reči: „prava industrijske svojine” dodaju se reči: „koja je
koristio za obavljanje delatnosti”.

U tački 3) posle reči: „hartija od vrednosti,” dodaju se reči: „koje u skladu sa
MRS, odnosno MSFI predstavljaju dugoročne finansijske plasmane,”.

Član 12.
U članu 28. stav 1. menja se i glasi:

„Za svrhu određivanja kapitalnog dobitka, u smislu ovog zakona, prodajnom
cenom se smatra ugovorena cena, odnosno, u slučaju prodaje povezanom licu iz
člana 59. ovog zakona, tržišna cena ako je ugovorena cena niža od tržišne.”

U stavu 3. reči: „utvrđena na način iz stava 1. ovog člana,” brišu se.

Član 13.
U članu 30. stav 3. reči: „stava 1.” zamenjuju se rečima: „stava 2.”.
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Član 14.
U članu 31. stav 2. posle reči: „imovinu” dodaju se reči: „iz člana 27. ovog

zakona”.

Član 15.
Član 35. menja se i glasi:

„Član 35.

Imovina koja preostane posle podmirenja poverilaca (likvidacioni ostatak)
iznad vrednosti uloženog kapitala, smatra se dividendom koju ostvaruju članovi
privrednog društva u likvidaciji.

Za potrebe utvrđivanja iznosa dividende koju po osnovu stava 1. ovog člana
ostvaruju članovi privrednog društva u likvidaciji, vrednost likvidacionog ostatka je
jednaka tržišnoj vrednosti imovine koja se prenosi članovima privrednog društva u
likvidaciji posle podmirenja poverilaca.

Ministar finansija bliže uređuje način i postupak utvrđivanja vrednosti
likvidacionog ostataka iz stava 2. ovog člana.”

Član 16.
Član 36. briše se.

Član 17.
U članu 39. stav 2. procenat: „10%” zamenjuje se procentom: „15%”.

Član 18.
Član 40. menja se i glasi:

„Član 40.

Ukoliko međunarodnim ugovorom o izbegavanju dvostrukog oporezivanja nije
drukčije uređeno, porez po odbitku po stopi od 20% obračunava se i plaća na
prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica po osnovu:

1) dividendi i udela u dobiti u pravnom licu, uključujući i dividendu iz člana
35. ovog zakona;

2) naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine
(u daljem tekstu: autorska naknada);

3) kamata;

4) naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari na teritoriji
Republike.

Porez po odbitku iz stava 1. ovog člana obračunava se i plaća i na prihode
nerezidentnog pravnog lica po osnovu izvođenja estradnog, zabavnog, umetničkog,
sportskog ili sličnog programa u Republici, koji nisu oporezovani kao dohodak
fizičkog lica (izvođača, muzičara, sportiste i sl.), u skladu sa propisima kojima se
uređuje oporezivanje dohotka građana.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog člana, na prihode koje ostvari nerezidentno pravno
lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom po osnovu autorskih
naknada, kamata, naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari kao i
naknada po osnovu usluga, bez obzira na mesto njihovog pružanja ili korišćenja,
obračunava se i plaća porez po odbitku po stopi od 25%.
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Porez po odbitku iz st. 1. i 3. ovog člana ne plaća se na prihode koje ostvari
nerezidentno pravno lice, odnosno nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa
preferencijalnim poreskim sistemom, od kamata po osnovu dužničkih hartija od
vrednosti čiji je izdavalac, u skladu sa zakonom, Republika, autonomna pokrajina,
jedinica lokalne samouprave ili Narodna banka Srbije.

Na prihode koje ostvari nerezidentno pravno lice od rezidentnog pravnog lica,
drugog nerezidentnog pravnog lica, fizičkog lica, nerezidentnog ili rezidentnog ili od
otvorenog investicionog fonda, na teritoriji Republike, po osnovu kapitalnih dobitaka
nastalih u skladu sa odredbama čl. 27. do 29. ovog zakona, obračunava se i plaća
porez po stopi od 20% ako međunarodnim ugovorom o izbegavanju dvostrukog
oporezivanja nije drukčije uređeno.

Nerezidentno pravno lice - primalac prihoda, dužan je da nadležnom
poreskom organu, u opštini na čijoj teritoriji se nalazi nepokretnost, odnosno
privredno društvo u kojem nerezidentno pravno lice ima udeo ili hartije od vrednosti
koji su predmet prodaje, preko poreskog punomoćnika određenog u skladu sa
propisima kojima se uređuje poreski postupak i poreska administracija, podnese
poresku prijavu u roku od 30 dana od dana ostvarivanja prihoda iz stava 5. ovog
člana, na osnovu koje nadležni poreski organ donosi rešenje.

Sadržaj poreske prijave iz stava 6. ovog člana bliže uređuje ministar finansija.

Porez po odbitku iz st. 1. i 2. ovog člana i porez po rešenju iz stava 6. ovog
člana ne obračunava se i ne plaća ako se prihod iz st. 1, 2. i 5. ovog člana isplaćuje
stalnoj poslovnoj jedinici nerezidentnog obveznika iz člana 4. ovog zakona.

Ukoliko rezidentno pravno lice isplaćuje prihode stalnoj poslovnoj jedinici
nerezidentnog pravnog lica iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom, ono
je dužno da obračuna i uplati porez po odbitku u skladu sa odredbama stava 1. tačka
1) i stava 3. ovog člana.

U slučaju primene stava 9. ovog člana prihodi na koje se primenjuju odredbe
stava 1. tačka 1) i stava 3. ovog člana kao i rashodi sa njima povezani ne uzimaju se
u obzir za potrebe utvrđivanja poreske osnovice stalne poslovne jedinice
nerezidentnog pravnog lica iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom.”

Član 19.
U članu 40a stav 5. reči: „stav 3.” zamenjuju se rečima: „stav 5.”.

Dodaju se st. 6. i 7, koji glase:

„Ako isplatilac prihoda u momentu isplate prihoda nerezidentu ne raspolaže
potvrdom iz stava 2. ovog člana, dužan je da prilikom isplate prihoda primeni
odredbe ovog zakona.

Ako nerezidentni obveznik dostavi nadležnom poreskom organu potvrdu iz
stava 2. ovog člana, razlika između iznosa plaćenog poreza iz stava 6. ovog člana i
iznosa poreza za koji bi postojala obaveza plaćanja da je obveznik u momentu
isplate prihoda raspolagao potvrdom iz stava 2. ovog člana, smatra se više plaćenim
porezom.”

Član 20.
U članu 41. stav 1. reči: „razvoja malih preduzeća, koncesionih ulaganja,”

brišu se.

Član 21.
Član 45. briše se.

http://we2.cekos.com/ce/faces/faces/index.jsp%3F%26action%3Dpropis%26tipPretrage%3D1%26tipPropisa%3D1%26domen%3D0%26mojiPropisi%3Dfalse%26groups%3D-%40--%40--%40--%40--%40-%26path%3D01459606.html#c0004
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Član 22.
Član 46a briše se.

Član 23.
Član 47. briše se.

Član 24.
U članu 48. stav 1. procenat: „50%” zamenjuje se procentom: „33%”.

U stavu 3. procenat: „50%” zamenjuje se procentom: „33%”.

U stavu 4. procenat: „50%” zamenjuje se procentom: „33%”.

U stavu 5. posle reči: „prostora” dodaju se reči: „mobilni telefoni, klima uređaji,
oprema za video nadzor, oglasna sredstva”.

Član 25.
Član 48a briše se.

Član 26.
U članu 50a stav 1. reči: „više od 800 miliona dinara” zamenjuju se rečima:

„više od jedne milijarde dinara” a reči: „najmanje 100 lica” zamenjuju se rečima:
„najmanje 200 lica”.

U stavu 5. reči: „100 dodatno zaposlenih” zamenjuju se rečima: „200 dodatno
zaposlenih”.

Član 27.
Član 50b briše se.

Član 28.
U članu 50v reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a” a reči:

„i člana 50b stav 1. tačka 3) ovog zakona, ili smanji procenat utvrđen u članu 50b
stav 1. tačka 4)” brišu se.

Član 29.
U članu 50g reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a” reči: „i

člana 50b stav 1.” brišu se a reči: „u čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „u članu
50a”.

Član 30.
U članu 50đ reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a” na oba

mesta.

Član 31.
U članu 50e stav 1. reči: „iz čl. 50a, 50b i 50đ” zamenjuju se rečima: „iz čl.

50a i 50đ”.

Član 32.
U članu 50ž reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a”.
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Član 33.
U članu 50z reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a”.

Član 34.
U članu 50i stav 1. reči: „iz čl. 48. i 48a” zamenjuju se rečima: „iz člana 48.” a

reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a”.

U stavu 3. reči: „iz čl. 50a i 50b” zamenjuju se rečima: „iz člana 50a”.

Član 35.
U članu 52. posle stava 2. dodaje se novi stav 3, koji glasi:

„Obaveza iz stava 2. ovog člana postoji samo u slučaju primene poreskog
kredita iz stava 1. ovog člana.”

U dosadašnjem stavu 3, koji postaje stav 4, reči: „na dobit, odnosno na
dividendu” zamenjuju se rečima: „na prihode od dividendi iz nerezidentne filijale u
iznosu uvećanom za porez koji je njegova nerezidentna filijala platila u drugoj državi
na dobit iz koje su isplaćene dividende”.

U dosadašnjem stavu 4, koji postaje stav 5, reči: „iz stava 3.” zamenjuju se
rečima: „iz stava 4.”.

Član 36.
U članu 53. stav 1. procenat: „25%” zamenjuje se procentom: „10%”.

U stavu 3. procenat: „25%” zamenjuje se procentom: „10%”.

Član 37.
Član 53a menja se i glasi:

„Član 53a

Rezidentni obveznik koji iz druge države ostvari prihode od kamata, autorskih
naknada, naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, kao i od
dividendi koje ne ispunjavaju uslove da bi se na njih primenile odredbe člana 52.
ovog zakona, na koje je plaćen porez po odbitku u toj drugoj državi, može umanjiti
obračunati porez na dobit pravnih lica u Republici za iznos poreza po odbitku
plaćenog u toj drugoj državi.

Ukoliko rezidentni obveznik koristi pravo na poreski kredit iz stava 1. ovog
člana, prihodi od kamata, autorskih naknada, naknada po osnovu zakupa
nepokretnosti i pokretnih stvari, kao i od dividendi koje ne ispunjavaju uslove da bi se
na njih primenile odredbe člana 52. ovog zakona, ostvareni u drugoj državi, a po
osnovu kojih se koristi pravo na poreski kredit iz stava 1. ovog člana, uključuju se u
prihode rezidentnog pravnog lica u iznosu uvećanom za plaćeni porez po odbitku na
kamate, autorske naknade, naknade po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, kao i dividende koje ne ispunjavaju uslove da bi se na njih primenile odredbe
člana 52. ovog zakona.

Poreski kredit iz stava 1. ovog člana može se koristiti za umanjenje
obračunatog poreza rezidentnog pravnog lica u iznosu plaćenog poreza u drugoj
državi, a najviše do iznosa koji bi se dobio primenom poreske stope iz člana 39. stav
2. ovog zakona na osnovicu koja odgovara iznosu od 40% ostvarenih prihoda iz
stava 1. ovog člana na koje je u drugoj državi plaćen porez po odbitku i koji se
shodno stavu 2. ovog člana uključuje u prihode rezidentnog obveznika.”
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Član 38.
U članu 54. dodaje se stav 2, koji glasi:

„Ministar finansija će bliže urediti postupak ostvarivanja prava na otklanjanje
dvostrukog oporezivanja predviđenih međunarodnim ugovorima o izbegavanju
dvostrukog oporezivanja.”

Član 39.
U članu 59. st. 3. i 4. menjaju se i glase:

„U slučaju posrednog ili neposrednog posedovanja najmanje 25% akcija ili
udela smatra se da postoji mogućnost kontrole nad obveznikom.

Mogućnost značajnijeg uticaja na poslovne odluke postoji, pored slučaja
predviđenog u stavu 3. ovog člana i kada lice posredno ili neposredno poseduje
najmanje 25% glasova u obveznikovim organima upravljanja.”

Posle stava 5. dodaju se st. 6. i 7, koji glase:

„Licima povezanim sa obveznikom smatraju se bračni ili vanbračni drug,
potomci, usvojenici i potomci usvojenika, roditelji, usvojioci, braća i sestre i njihovi
potomci, dedovi i babe i njihovi potomci, kao i braća i sestre i roditelji bračnog ili
vanbračnog druga, lica koje je sa obveznikom povezano na način predviđen u st. 3. i
4. ovog člana.

Izuzetno od st. 2. do 6. ovog člana, licem povezanim sa obveznikom smatra
se i svako nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim
sistemom.”

Član 40.
Član 60. menja se i glasi:

„Član 60.

Obveznik je dužan da transakcije iz člana 59. stav 1. ovog zakona posebno
prikaže u svom poreskom bilansu.

U svom poreskom bilansu obveznik je, u smislu stava 1. ovog člana, dužan
da posebno prikaže kamatu po osnovu depozita, zajma, odnosno kredita, do nivoa
propisanog odredbama člana 62. ovog zakona.

Obveznik je dužan da uz poreski bilans priloži dokumentaciju u okviru koje i
na način koji propiše ministar finansija, zajedno sa transakcijama iz člana 59. stav 1.
ovog zakona i st. 1. i 2. ovog člana, posebno prikazuje vrednost istih transakcija po
cenama koje bi se ostvarile na tržištu takvih ili sličnih transakcija da se nije radilo o
povezanim licima (princip „van dohvata ruke”).

U smislu stava 3. ovog člana, za potrebe prikazivanja vrednosti transakcije sa
povezanim licem po transfernoj ceni i njene vrednosti po ceni utvrđenoj po principu
„van dohvata ruke” dozvoljena je, kada je to primereno okolonostima slučaja,
primena objedinjenog pristupa za veći broj pojedinačnih transakcija, odnosno
razloženog pristupa u slučaju složenih transakcija, gde je jednom transakcijom
obuhvaćen veći broj pojedinačnih transakcija.

U slučaju da se obveznikova transferna cena po osnovu transakcije sa
pojedinačnim povezanim licem razlikuje od cene te transakcije utvrđene primenom
principa „van dohvata ruke”, on je dužan da u poresku osnovicu uključi:
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1) iznos pozitivne razlike između prihoda po osnovu transakcije po ceni
utvrđenoj primenom principa „van dohvata ruke” i prihoda po osnovu te transakcije
po transfernoj ceni, ili

2) iznos pozitivne razlike između rashoda po osnovu te transakcije po
transfernoj ceni i rashoda po osnovu te transakcije po ceni utvrđenoj primenom
principa „van dohvata ruke”.

U slučaju kada je kod određivanja cene transakcije po principu „van dohvata
ruke” utvrđen njen raspon, smatra se da se transferna cena te transakcije ne
razlikuje od njene cene po principu „van dohvata ruke” ukoliko se vrednost transferne
cene nalazi u okviru tog raspona.

U slučaju kada je kod cene transakcije po prinicipu „van dohvata ruke”
utvrđen njen raspon, a vrednost transferne cene transakcije je izvan tog raspona,
cena po principu „van dohvata ruke” za potrebe primene stava 5. ovog člana je
jednaka središnjoj vrednosti utvrđenog raspona.

Ministar finansija može predvideti slučajeve u kojima je dozvoljeno umanjenje
iznosa koji se u skladu sa stavom 5. ovog člana uključuje u poresku osnovicu po
osnovu transakcije između poreskog obveznika i određenog povezanog lica, s tim da
to umanjenje ne može dovesti do umanjenja poreske osnovice obveznika ispod
iznosa koji bi bio utvrđen po osnovu njene transferne cene.

Obveznik može umanjiti poresku osnovicu po osnovu transakcija sa
povezanim licima samo u slučaju primene odgovarajućih odredbi međunarodnih
ugovora o izbegavanju dvostrukog oporezivanja.

Obaveze iz st. 1. do 9. ovog člana odnose se i na transakcije između stalne
poslovne jedinice iz člana 4. ovog zakona i njene nerezidentne centrale.”

Član 41.
Član 61. menja se i glasi:

„Član 61.

Kod utvrđivanja cene transakcije po principu „van dohvata ruke”, koriste se
sledeće metode:

1) metoda uporedive cene na tržištu;

2) metoda cene koštanja uvećane za uobičajenu zaradu (metoda troškova
uvećanih za bruto maržu);

3) metoda preprodajne cene;

4) metoda transakcione neto marže;

5) metoda podele dobiti;

6) bilo koja druga metoda kojom je moguće utvrditi cenu transakcije po
principu „van dohvata ruke”, pod uslovom da primena metoda prethodno navedenih u
ovom stavu nije moguća ili da je ta druga metoda primerenija okolnostima slučaja od
metoda prethodno navedenih u ovom stavu.

Prilikom utvrđivanja cene transakcije po principu „van dohvata ruke” koristi se
ona metoda koja najviše odgovara okolnostima slučaja, pri čemu je moguće koristiti i
kombinaciju više metoda kada je to potrebno.

Za potrebe utvrđivanja iznosa kamate koja bi se po principu „van dohvata
ruke” obračunavala na zajmove, odnosno kredite između povezanih lica, ministar
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finansija može propisati iznose kamatnih stopa za koje će se smatrati da su u skladu
sa principom „van dohvata ruke”.

Poreski obveznik ima pravo da umesto iznosa kamatne stope iz stava 1. ovog
člana za potrebe utvrđivanja iznosa kamatne stope koja bi se po principu „van
dohvata ruke” obračunavala na zajam odnosno kredit sa povezanim licima, primeni
opšta pravila o utvrđivanju cene transakcije po principu „van dohvata ruke” iz čl. 60. i
61. st. 1. i 2. ovog zakona.

Poreski obveznik koji se odluči da iskoristi pravo predviđeno u stavu 4. ovog
člana, dužan je da opšta pravila o utvrđivanju cene transakcije po principu „van
dohvata ruke” iz čl. 60. i 61. st. 1. i 2. ovog zakona primeni na sve zajmove, odnosno
kredite sa povezanim licima.

Ukoliko poreski obveznik odluči da iskoristi pravo predviđeno u stavu 4. ovog
člana, poreska uprava, za potrebe utvrđivanja iznosa kamate koja bi se po principu
„van dohvata ruke” obračunavala na zajmove, odnosno kredite između tog obveznika
i sa njima povezanih lica nije vezana iznosima kamatnih stopa iz stava 3. ovog
člana.”

Član 42.
Posle člana 61. dodaje se član 61a, koji glasi:

„Član 61a

„Ministar finansija će, oslanjajući se na izvore vezane za oporezivanje
transakcija između povezanih lica Organizacije za ekonomsku saradnju i razvoj
(OECD), kao i drugih međunarodnih organizacija, bliže urediti primenu odredbi člana
10a i čl. 59. do 61. ovog zakona.”

Član 43.
U članu 62. stav 1. posle reči: „banci” dodaju se reči: „i privrednom društvu

koje obavlja delatnost finansijskog lizinga u skladu sa propisima koji uređuju
finansijski lizing (u daljem tekstu: davalac finansijskog lizinga)”.

U stavu 2. posle reči: „banke” dodaju se reči: „i davaoce finansijskog lizinga”.

Član 44.
U članu 63. stav 2. reči: „i one finansijske izveštaje koje je dužan da podnese

nadležnom organu u skladu sa propisima kojima se uređuje računovodstvo i revizija
(bilans stanja, bilans uspeha, izveštaj o tokovima gotovine, izveštaj o promenama na
kapitalu i dr.), drugu” brišu se.

Stav 3. menja se i glasi:

„Poreska prijava podnosi se u roku od 180 dana od dana isteka perioda za
koji se utvrđuje poreska obaveza, osim u slučaju statusnih promena, likvidacije ili
stečaja poreskog obveznika, kada se podnosi u roku od 15 dana od dana isteka roka
propisanog za podnošenje finansijskih izveštaja.”

Član 45.
Član 65. briše se.

Član 46.
U članu 67. stav 1. menja se i glasi:
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„Poreski obveznik tokom godine porez na dobit plaća u vidu mesečnih
akontacija, čiju visinu utvrđuje na osnovu oporezive dobiti koja ne sadrži kapitalne
dobitke i gubitke, a koja je iskazana u poreskoj prijavi za prethodnu godinu, odnosno
prethodni poreski period, i u kojoj se iskazuju i podaci od značaja za utvrđivanje
visine akontacije u tekućoj godini.”

Član 47.
U članu 70a stav 1. reči: „stav 5.” zamenjuju se rečima: „stav 6.”.

Član 48.
U članu 71. stav 1. reči: „st. 1. i 2.” zamenjuju se rečima: „st. 1, 2. i 3.”.

Član 49.
U članu 111. stav 5. posle reči: „novčane kazne” dodaju se zapeta i reči: „kao

i troškove poresko-prekršajnog postupka.”.

Član 50.
U članu 112. stav 1. reči: „od 100.000 do 1.000.000” zamenjuju se rečima:

„od 100.000 do 2.000.000”.

U tački 3) reči: „u skladu sa principom "van dohvata ruke" (član 60)”
zamenjuje se rečima: „po transfernim cenama (član 60. st. 1. i 2.)”.

U tački 5) reči: „(čl. 34, 63, 65. i 70.)” zamenjuju se rečima: „(čl. 34, 63. i 70.)”.

U tački 9) tačka na kraju zamenjuje se tačkom i zapetom.

Dodaje se tačka 10) koja glasi:

„10) ako propusti da priloži ili dopuni dokumentaciju iz člana 60. stav 3. ovog
zakona u roku koji mu je ostavljen opomenom iz člana 112a ovog zakona.”

Član 51.
Posle člana 112. dodaje se član 112a, koji glasi:

„Član 112a

U slučaju da poreski obveznik propusti da priloži uz poreski bilans
dokumentaciju iz člana 60. stav 3. ovog zakona, odnosno priloži je u nepotpunom
obliku, nadležni poreski organ će mu izdati opomenu i naložiti da to učini ili da je
dopuni u roku koji ne može biti kraći od 30 niti duži od 90 dana od dana dostavljanja
opomene.”

Član 52.
U članu 2. stav 2. i članu 3. stav 2. reč: „sedište” zamenjuje se rečju: „mesto”.

Član 53.
Poreski obveznik koji je do 31. decembra 2012. godine ostvario pravo na

poreske podsticaje iz čl. 45, 48a, 50a i 50b Zakona o porezu na dobit pravnih lica
(„Službeni glasnik RS”, br. 25/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 84/04, 18/10 i
101/11) i iskazao podatke u poreskom bilansu i poreskoj prijavi za 2012. godinu,
može to pravo da koristi do isteka roka i na način propisan tim zakonom.
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Član 54.
Poreski obveznik koji do 31. decembra 2012. godine nije ispunio uslove za

ostvarivanje prava na poreski podsticaj iz člana 50a Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Službeni glasnik RS”, br. 25/01, 80/02, 80/02-dr. zakon, 43/03, 84/04,
18/10 i 101/11), navedeni poreski podsticaj koristi pod uslovima utvrđenim propisima
koji važe od 1. januara 2013. godine.

Član 55.
Propise iz čl. 1, 15, 38. i 42. ovog zakona, ministar finansija doneće

najkasnije u roku od šest meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Član 56.
Odredbe ovog zakona primenjuju se na utvrđivanje, obračunavanje i plaćanje

poreske obaveze počev za 2013. godinu, a odredbe čl. 1, 6, 7, 15, 18, 19, 22, 47. i
48. ovog zakona primenjuju se od narednog dana od dana stupanja na snagu ovog
zakona.

Akontaciju poreza na dobit pravnih lica za 2013. godinu, koja se utvrđuje u
poreskoj prijavi za 2012. godinu, obveznik utvrđuje i plaća primenom stope iz člana
17. ovog zakona.

Do početka plaćanja mesečne akontacije u skladu sa stavom 2. ovog člana,
obveznik plaća akontaciju, počev za januar 2013. godine do početka plaćanja
akontacije utvrđene u poreskoj prijavi za 2012. godinu, u visini koja odgovara iznosu
akontacije obračunate za mesec decembar 2012. godine, uvećanom za 50%.

Član 57.
Obveznik koji porez utvrđuje za poreski period različit od kalendarske godine

dužan je da akontaciju za januar 2013. godine i svaki naredni mesec 2013. godine do
isteka poreskog perioda u 2013. godini uveća za 50%.

Za poreski period koji je započeo u 2012. godini i koji ističe u 2013. godini,
obveznik iz stava 1. ovog člana poreski bilans podnosi u skladu sa odredbama ovog
zakona, a konačnu poresku obavezu obračunava primenjujući poresku stopu koja
predstavlja ponderisani prosek poreskih stopa od 10% i 15%.

Ponderisana prosečna poreska stopa iz stava 2. ovog člana obračunava se
tako što se iznos dobijen množenjem broja 10 i broja meseci poreskog perioda tokom
kalendarske 2012. godine sabere sa iznosom dobijenim množenjem broja 15 i broja
meseci poreskog perioda tokom kalendarske 2013. godine, tako dobijeni iznos podeli
sa 12 i doda oznaka %.

Član 58.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom

glasniku Republike Srbije”.


